Na inscrição por prova, o número com o qual o atleta se apresentará deverá constar na ficha. 

Nas modalidades coletivas serão atribuídos aos atletas os números com os quais se apresentarão para 

a disputa. 

CAPÍTULO VI 

DELEGAÇÕES 

Cada delegação será constituída de, no máximo, 235 (duzentos e trinta e cinco) integrantes, 

acrescida do quantitativo de “atletas avulsos” autorizados pela organização da competição. 

Os chefes de delegação e de equipe não podem acumular funções. Tal prescrição visa assegurar 

a formação de júris técnicos e de apelação.